РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от ___________  № ______________

 от 10.11.2020 № 031-06-726/0

О внесении изменений в постановление администрации города Иркутска
от 8 июня 2020 года № 031-06-321/0 «Об отдельных вопросах назначения
на должности руководителей муниципальных унитарных предприятий
города Иркутска , муниципальных учреждений города Иркутска ,
единоличных исполнительных органов (генеральных директоров)
акционерных обществ, 100 процентов акций которых находятся в
муниципальной собственности города Иркутска»

В целях совершенствования порядка назначения на должности
руководителей муниципальных унитарных предприятий города Иркутска,
муниципальных учреждений города Иркут ска , единоличных
исполнительных органов (генеральных директоров) акционерных
обществ, 100 процентов акций которых находятся в муниципальной
собственности города Иркутска, руководствуясь статьей 16 Федерального
закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», статьями 11, 37, 38, 42 Устава города Иркутска,
принимая во внимание служебное письмо начальника департамента
муниципальной службы и кадров аппарата администрации города
Иркутска от 23 октября 2020 года № СП-31216/20, администрация города
Иркутска

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в постановление администрации города Иркутска
от 8 июня 2020 года № 031-06-321/0 «Об отдельных вопросах назначения
на должности руководителей муниципальных унитарных предприятий
города Иркутска , муниципальных учреждений города Иркутска ,
единоличных исполнительных органов (генеральных директоров)
акционерных обществ, 100 процентов акций которых находятся в
муниципальной собственности города Иркутска» (далее – постановление)

 2

с последними изменениями, внесенными постановлением администрации
города Иркутска от 31 августа 2020 года № 031-06-528/0, следующие
изменения:

1) в индивидуализированном заголовке слова «, единоличных
исполнительных органов (генеральных директоров) акционерных
обществ, 100 процентов акций которых находятся в муниципальной
собственности города Иркутска» исключить;

2) в преамбуле слова «, единоличных исполнительных органов
(генеральных директоров) акционерных обществ, 100 процентов акций
которых находятся в муниципальной собственности города Иркутска»
исключить;

3) пункт 3 исключить;
4) в Положении о конкурсном отборе на замещение должностей

руководителей муниципальных унитарных предприятий города Иркутска,
муниципальных учреждений города Иркутска , утвержденном
постановлением:

а) в пункте 3:
в подпункте 2:
в подпункте «г» слова «, туризма и молодежной политики»

исключить;
в подпункте «д» слова «и спорту» заменить словами «, спорту и

молодежной политике»;
дополнить подпунктом 5 следующего содержания:
«5) при принятии решения об изменении срока заключенного в

соответствии с настоящим Положением трудового договора.»;
б) в пункте 4 слова «департаментом муниципальной службы, кадров

и делопроизводства аппарата администрации города Иркутска (далее –
департамент)» заменить словами «структурным подразделением
администрации города Иркутска , о существляющим от имени
муниципального образования город Иркутск права учредителя
муниципального унитарного предприятия, функции и полномочия
учредителя муниципального учреждения (далее – уполномоченный
орган)»;

в) в пункте 7:
в подпункте 4 слова «структурных подразделений администрации

города Иркутска , осуществляющих от имени муниципального
образования город Иркутск права учредителя муниципального
унитарного предприятия , функции и полномочия учредителя
муниципального учреждения (далее – уполномоченный орган)» заменить
словами «уполномоченного органа , структурных подразделений
администрации города Иркутска»;

подпункт 6 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Общее число независимых экспертов должно составлять не менее

двух человек.»;

 3

г) в абзаце первом пункта 9 слова «две трети» заменить словами
«одна вторая»;

д) в пункте 10 слова «членами конкурсной комиссии, принявшими
участие в заседании» заменить словами «председателем конкурсной
комиссии и секретарем конкурсной комиссии»;

е) пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11. Руководитель структурного подразделения администрации

города Иркутска, уполномоченный муниципальными правовыми актами
города Иркутска на заключение трудового договора с руководителем
муниципальной организации, инициирует проведение конкурса путем
направления служебной записки в адрес заместителя мэра – руководителя
аппарата администрации города Иркутска для согласования с
д е п а р т ам ен том муницип а л ь н ой с л ужбы и ка д р о в апп а р ат а
администрации города Иркутска. В служебной записке указываются:

1) наименование , основные характеристики и сведения о
местонахождении муниципальной организации;

2) требования, в том числе квалификационные требования (требования
к уровню профессионального образования, профессиональным знаниям и
навыкам для замещения вакантной должности с учетом специфики
деятельности муниципальной организации), предъявляемые к претенденту
на замещение вакантной должности (далее – претендент), основные условия
трудового договора, ограничения, установленные законодательством
Российской Федерации для замещения вакантной должности;

3) примерные сроки проведения конкурса;
4) перечень документов, необходимых для участия в конкурсе:
а) анкета кандидата по форме согласно Приложению № 1 к

настоящему Положению;
б) согласие на обработку персональных данных по форме согласно

Приложению № 2 к настоящему Положению;
в) программа развития муниципальной организации;
г) иные документы в соответствии с требованиями статьи 65

Трудового кодекса Российской Федерации, Федерального закона
от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;

5) требования к оформлению документов, необходимых для участия
в конкурсе, включая требования к оформлению и содержанию программы
развития муниципальной организации, критерии ее оценки, а также
диапазоны значений соответствующих критериев и характеризующие их
показатели;

6) предложения о кандидатурах представителей уполномоченного
органа в конкурсную комиссию , информация о представителях
независимых экспертов, приглашаемых в состав конкурсной комиссии;

7) предложения по порядку определения победителя конкурса,
критерии оценки претендентов , а также диапазоны значений
соответствующих критериев и характеризующие их показатели, снижение

 4

которых, в том числе, допускается при несоблюдении кандидатом
времени выступления.»;

ж) пункт 14 изложить в следующей редакции:
«14. На первом этапе на официальном сайте органов местного

с а м о у п р а в л е н и я г о р о д а И р к у т с к а в и н ф о р м а ц и о н н о -
телекоммуникационной сети «Интернет» уполномоченный орган
обеспечивает размещение объявления о приеме документов для участия в
конкурсе, а также следующей информации о конкурсе:

1) наименование , основные характеристики и сведения о
местонахождении муниципальной организации;

2) требования , в том числе квалификационные требования
( т р е б о в а н и я к у р о в ню п р о ф е с с и о н а л ь н о г о о б р а з о в а н и я ,
профе с с и он а л ь ным з н а ни ям и н а выкам , кото рые я вл яют с я
предпочтительными для замещения вакантной должности с учетом
специфики деятельности муниципальной организации), предъявляемые к
претенденту на замещение вакантной должности, основные условия
трудового договора, ограничения, установленные законодательством
Российской Федерации для замещения вакантной должности;

3) перечень документов, необходимых для участия в конкурсе:
а) анкета кандидата по форме согласно Приложению № 1 к

настоящему Положению;
б) согласие на обработку персональных данных по форме согласно

Приложению № 2 к настоящему Положению;
в) программа развития муниципальной организации;
г) иные документы в соответствии с требованиями статьи 65

Трудового кодекса Российской Федерации, Федерального закона
от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;

4) требования к оформлению документов, необходимых для участия
в конкурсе, включая требования к оформлению и содержанию программы
развития муниципальной организации;

5) место и время приема документов, подлежащих представлению
претендентом, срок, до истечения которого принимаются указанные
документы;

6) дата проведения конкурса, место и порядок его проведения, в том
числе критерии оценки, а также диапазоны значений соответствующих
критериев и характеризующие их показатели;

7) контактные данные секретаря конкурсной комиссии, адрес, по
которому претенденты могут ознакомиться со сведениями, связанными с
проведением конкурса, и порядок ознакомления с этими сведениями;

8) способ уведомления претендентов и победителя конкурса о
решениях, принимаемых конкурсной комиссией (при помощи средств
сотовой связи (в том числе СМС-уведомления), электронной почты или
путем направления письменного уведомления).»;

з) в абзаце первом пункта 15 слово «департамент» заменить
словами «уполномоченный орган»;

 5

и ) в пункте 16 слово «Департамент» заменить словами
«Уполномоченный орган»;

к) в абзаце втором пункта 17 слова «начальником департамента»
заменить словами «руководителем уполномоченного органа»;

л) пункт 18 изложить в следующей редакции:
«18. По результатам проверки документов, оценки претендентов на

соответствие установленным требованиям конкурсной комиссией
принимается решение о допуске (недопуске) претендента ко второму
этапу конкурса.

Претендент не допускается к участию во втором этапе конкурса в
связи:

1) с несвоевременным представлением претендентом документов;
2) с представлением претендентом документов не в полном объеме;
3) представлением претендентом документов с нарушением правил

оформления, установленных в соответствии с подпунктом 4 пункта 14
настоящего Положения;

4) с установлением конкурсной комиссией факта представления
претендентом документов, содержащих недостоверные сведения;

5) с несоответствием претендента установленным требованиям, а
также в связи с ограничениями, установленными законодательством
Российской Федерации для замещения вакантной должности.

Информация о решении конкурсной комиссии о недопуске к
участию во втором этапе конкурса направляется претенденту
уполномоченным органом в срок не позднее пяти рабочих дней со дня
принятия конкурсной комиссией соответствующего решения способами,
определенными в соответствии с подпунктом 8 пункта 14 настоящего
Положения.»;

м) в абзаце втором пункта 20 слово «Департамент» заменить
словами «Уполномоченный орган»;

н) пункт 21 изложить в следующей редакции:
«21. Уполномоченный орган не позднее чем за пять рабочих дней до

начала второго этапа конкурса направляет сообщения о дате, месте и
времени его проведения претендентам, допущенным к участию в
конкурсе (далее – кандидаты), способами, определенными в соответствии
с подпунктом 8 пункта 14 настоящего Положения.

Уполномоченный орган обеспечивает размещение информация о
дате , месте и времени проведения второго этапа конкурса на
официальном сайте органов местного самоуправления города Иркутска в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение трех
рабочих дней со дня принятия такого решения.»;

о) в пункте 22:
в абзаце первом после слова «комиссии» дополнить словами

«поочередно (в алфавитном порядке по фамилии кандидата)»;
абзац третий изложить в следующей редакции:

 6

«Оценка производится в соответствии с балльной системой оценки
(от 1 до 10 баллов) по критериям, установленным в объявлении о приеме
документов для участия в конкурсе, путем заполнения оценочного листа,
подписываемого членом конкурсной комиссии.»;

п) пункт 24 изложить в следующей редакции:
«24. Решения конкурсной комиссии принимаются в отсутствие

кандидатов в день проведения конкурса и оформляются в течение двух
рабочих дней со дня проведения конкурса в виде протоколов заседаний
комиссии. Протокол заседания конкурсной комиссии подписывается
председателем конкурсной комиссии и секретарем конкурсной
комиссии.»;

р ) в пункте 26 слово «Департамент» заменить словами
«Уполномоченный орган»;

с) пункт 28 изложить в следующей редакции:
« 2 8 . Сообщения о р е зул ьт ат а х конкур с а направл яют с я

уполномоченным органом кандидатам в течение семи рабочих дней со
дня его завершения способами, определенными в соответствии с
подпунктом 8 пункта 14 настоящего Положения.»;

т ) в пункте 29 слово «департаменте» заменить словами
«уполномоченном органе»;

у) дополнить Приложением № 1 в редакции Приложения № 1 к
настоящему Постановлению;

ф) дополнить Приложением № 2 в редакции Приложения № 2 к
настоящему Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его
официального опубликования, за исключением отдельных положений,
для которых настоящим пунктом установлен иной срок вступления в
силу.

Положения настоящего Постановления в части регламентации
отношений, связанных со структурными подразделениями комитета по
социальной политике и культуре администрации города Иркутска,
вступают в силу с 1 января 2021 года.

3. Настоящее Постановление применяется к правоотношениям,
возникшим после вступления в силу настоящего Постановления.

4 . Отд е л у д о к ум е н т а ц и о н н о г о о б е с п еч е н и я и а р х и в а
организационного управления аппарата администрации города Иркутска
внести в оригинал постановления администрации города Иркутска
от 8 июня 2020 года № 031-06-321/0 «Об отдельных вопросах назначения
на должности руководителей муниципальных унитарных предприятий
города Иркутска , муниципальных учреждений города Иркутска ,
единоличных исполнительных органов (генеральных директоров)
акционерных обществ, 100 процентов акций которых находятся в

 7

муниципальной собственности города Иркутска» информационную
справку о внесенных настоящим Постановлением изменениях.

5. Управлению по информационной политике, связям со средствами
массовой информации и общественностью администрации города
Иркутска опубликовать и разместить на официальном сайте органов
местного самоуправления города Иркутска в информационно -
телекоммуникационной сети «Интернет» настоящее Постановление с
приложениями.

6. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить
на заместителя мэра – руководителя аппарата администрации города
Иркутска.

Мэр города Иркутска Р.Н. Болотов

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е